Theo truyền thống Thiên Tông, việc truyền dạy cho học trò dựa trên căn bản “*dĩ tâm truyền tâm*”<sup>13</sup>, nghĩa là không dùng lời nói, không dùng chữ viết. Một ví dụ nổi tiếng là câu chuyện “*niêm hoa*

<sup>11</sup> Bài 15 quyển 1 Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp (1/2 Đinh Hợi, 1947).

<sup>12</sup> Bình đựng thức ăn đi xin của tu sĩ Phật Giáo.

<sup>13</sup> Còn gọi là truyền tâm ấn, tức là dùng tư tưởng để dạy cho học trò.

vi tiểu”<sup>14</sup>kể lại một hôm Đức Phật nâng cành hoa lên mà không nói gì cả. Tất cả đệ tử đều ngơ ngác không hiểu, chỉ có ngài Ca Diếp mỉm cười.